
 
 

令和 2年 8月 28日 

所 属 長 各 位  

科目責任者各位 

副 学 長 大槻 マミ太郎 

教務委員長 松村 正巳 

 

 

COVID-19対応について −第 12報− 

 

 

 日頃より医学部学生への教育と指導に多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、COVID-19の感染拡大に伴う教務委員会としてのさらなる対応として、下記の事項が

決定しましたのでお知らせします。 

皆様のご協力をいただきながらこの難局を乗り切りたいと考えております。よろしくお願い

申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 対面型授業及びＢＳＬ再開に向けてのお願い 

9月からの対面型授業及び BSLの再開にあたってのお願いです。 

本年 4月の新型コロナウイルの感染拡大に伴う非常事態宣言により、急遽、学生を一時

帰省させました。その後、感染状況を観察しつつ 2学期からの対面型授業の再開を目指

し、8月中旬までに全学年の帰寮が完了しました。 

この間、長引くコロナ禍において、授業や学生の生活には強い制約と自粛がかかりまし

た。このため不安やストレスを抱えている学生は少なくないと推察されます。つきまして

は、2学期からの対面型授業や BSLが始まる際には、学生に対して、労いや励ましの言葉

を積極的にお声がけいただきたくお願いします。 

 

２ 2 学期以降のメディア授業教材の取り扱いについて 

2学期以降の授業につきましては、COVID-19対応 第 10報の中で、第 2波による対面型

授業の中止に備え、速やかにメディア授業に移行することが出来るよう全ての授業でメデ

ィア授業教材の作成をお願いしたところですが、間もなく 2学期が始まりますので、改め

て教材の準備についてお願いするところです。 

 また、作成していただいたメディア授業教材につきましては、授業の復習に役立てられ

るよう、対面型授業終了後、または反転授業を行う場合は対面型授業の前に Moodle上に公

開していただき、その後 12月末まで公開していただきますよう併せてお願いします。 

なお、復習用として公開する場合、出席確認のために設定していただく小テストやレポ

ート課題につきましては、先生方の負担を考慮し、学生に対しては、実施しないよう周知

いたします。 



 

 

 

３ 対面型授業とメディア授業併用にあたっての出欠の取扱いについて 

 2学期以降の対面型授業とメディア授業併用にあたっての出欠の取扱いについて、別添

「資料 1」のとおり、お取り扱いいただきますようお願いします。 

 

４ 2学期以降のさいたま BSLについて 

 2学期以降さいたま医療センターにおける BSLについては、当面の間、中止することと

し、その間、メディア授業で対応することとします。 

 

５ BSLに係る COVID-19対応ガイドラインの一部改訂について 

COVID-19対応の第 11報において、2学期以降の BSLの再開に向けガイドラインを作成

し、配布したところですが、一部改訂しましたので（別添「資料 2」）お知らせします。   

BSLを実施するにあたって、ご参照いただきますようお願いします。 

 

６ ＣＢＴの日程変更について 

CBTにつきまして、新型コロナウイルス感染防止対策のため、令和 3年 2月 16日(火)の

1日で開催することとしていた試験を、令和 3年 2月 15日（月）と併せ、2日間に分散し

て実施することに変更いたします。 

 

７ BigBlueButtonの利用について 

BigBlueButtonのサーバー増設を進めていたところですが、9月から本格利用が可能と

なり、1コマの授業時間（70分）を 1学年全体に対して実施することが可能となりました

のでお知らせします。 

 

本通知に関する問い合わせ先 

                  ・BBBに関すること 

              情報システム課  

 

・上記以外に関すること 

学事課教務係  

 

 

 

 

 


